Invitatio Summorum Pontificum, Ioannis XXIII ac Pauli VI, omnibus fidelibus praestita et praesertim viris, contemplationi deditis ac aegrotis ut pro Concilii successu preces effunderent, Sacra celebrata, invocationes Spiritui Sancto in singulis Concilii congregationibus, directae luculenter testantur quantum actio Spiritus Sancti in Ecclesia consideretur et quantum considerari debeat una cum munere gratiae ad fines Concilii consequendos, ut revera Ecclesia sit *una sancta catholica apostolica*.

23

EXC.MUS P. D. VICTORIUS OTTAVIANI

Episcopus Alatrinus

In n. 16 cap. II (pag. 27). Diu anceps fui an transmitterem vel non, quae mihi videntur de hoc tam disceptato numero schematis. Vicit conscientiae stimulus. Haec ergo animadverto.

A) Mihi videntur distinguenda haec quattuor: 1) Potestas episcopalis singuli episcopi; 2) Collegialitas episcoporum; 3) Potestas collegialis episcoporum; 4) Episcoporum potestas collegialis suprema in Ecclesia.

1. Potestas episcopalis singuli episcopi magna est in Ecclesia. Episcopi sunt successores apostolorum; pollent potestate sacramentali Ordinis summa in Ecclesia (ipse Romanus Pontifex sacramentaliter est episcopus, sicut ceteri omnes episcopi). At in exercitio potestatis episcopalis subsunt Romano Pontifici sicut oves Pastori. Subsunt etiam Concilio Oecumenico et propriis Conciliis Provincialibus et conferentiis episcoporum. Ergo magna eorum potestas, at non maxima.

2. Collegialitas episcoporum enascitur ex ipsa natura rerum... Sunt collegae artifices eiusdem artis, profitentes eadem studia liberalia. Ergo et episcopi inter se... Collegialitas apparet a Christi voluntate. Ipse voluit Apostolos habere summam unionem et caritatem inter se...

At a collegialitate simpliciter sumpta non potest erui potestas collegialis epi-

scoporum... Collegialitas simpliciter sumpta implicat communionem, unitatem, caritatem, concordem adlaborationem et sollicitudinem etc. ...

Potestatem legiferandi collegialiter episcopi collegialiter sumpti aut a Christo habuerunt aut non habent.

3. Potestas collegialis episcoporum non potest exerceri nisi collegialiter. Episcopi dispersi in orbe pollent potestate collegiali tantum potentiali. Habent ius ad conconvocationem, si collegium a praeside coadunatur. At cum sunt dispersi et dispersi agunt, singulariter agunt, non collegialiter. Principium contradictionis impedit quod actus singularis sit actus collegialis aut viceversa.

Habent episcopi potestatem collegialem? Tota historia Ecclesiae positive respondet. Concilia, Synodus, etiam praescindendo a Conciliis Oecumenicis, iam ab antiquissimis temporibus celebrata sunt et eorum canones maxima polluerunt auctoritate in Ecclesiis. Fiebant ex voluntate Christi seu ex iure divino vel ex voluntate Ecclesiae seu de iure ecclesiastico? Opinor motum ad potestatem episcopalem collegialiter exercendam esse ex voluntate Christi, determinationes provinciarum et praesidium esse de iure ecclesiastico...